Disebut sebagai faqih dan

hafidz hadits di zamannya.

e) Status: Disepakati para ulama sebagai tsiqah, ahli dalam fiqh

dan hadits. Imam adz-Dzahabi menilainya sebagai “pemuka

ulama Andalus.”
15

2) Imam Malik bin Anas

a) Nama lengkap: Malik bin Anas bin Malik bin Abi „Amir al-

Asbahi al-Madani.

b) Lahir: 93 H (711 M) di Madinah.

c) Wafat: 179 H (795 M) di Madinah.

d) Peran dan Reputasi: Pendiri Madzhab Maliki, bergelar

Imam Dar al-Hijrah. Pakar hadits, fiqh, dan menjadi rujukan

umat pada masanya. Penulis al-Muwatta‟, salah satu kitab

hadits dan fiqh tertua.

e) Status: Ulama sepakat menilainya sebagai tsiqah, sangat

dari kejaran singa.”
22

Sanad Hadits : Waki' bin al-Jarrah ← Al-Nahhas ← Seorang syekh di

Makkah ← Abu Hurairah ← Rasulullah SAW.

Biografi perawi hadits :

1) Waki' bin al-Jarrah bin Malih

a) Nama lengkap: Waki' bin al-Jarrah bin Malih bin Adi al-

Ruasi al-Kilabi al-Kufi.

b) Lahir: tahun 129 H (747 M) di Kufa, Irak.

c) Wafat: 197 H di Mesir.

22

Ahmad bin Ḥanbal, Musnad Ahmad, no. 9345; al-Bukhari, Sahih al-Bukhari, Kitab al-

Tibb, Bab al-Judham, no. 5707; Ibn Majah, Sunan Ibn Majah, no. 3544. Hadits ini berstatus sahih

Beliau hidup di Madinah dan

aktif dalam menghafal dan menyampaikan hadits.

5) Ibnu ʿUmar

a) Nama lengkap: Abdullah bin Umar bin Khattab

b) Nasab: Putra dari Umar bin Khattab, khalifah kedua dalam

Islam.

c) Kelahiran: Sekitar tahun 610 M (sebelum Hijrah), di

Mekah.

d) Wafat: Tahun 693 M (73 H) di Madinah.

e) Status: Sahabat Nabi Muhammad صلى الله عليه وسلم yang sangat terpercaya

(tsiqah). Salah satu sahabat yang paling banyak

meriwayatkan hadits, dikenal sebagai perawi utama dalam

kitab-kitab hadits. Ulama hadits sepakat akan keadilan dan

kepercayaannya.

salah satu perawi paling terpercaya.

e) Status: Tsiqah, imam besar dalam fiqh dan hadits
44

.

5) Umar bin al-Khattab

a) Nama lengkap: Umar bin al-Khattab bin Nufayl al-„Adawi al-

Qurasyi.

b) Lahir: Sekitar 40 tahun sebelum hijrah (sekitar 584 M) di

Makkah.

c) Wafat: Tahun 23 H (644 M) di Madinah.

d) Peran dan Reputasi: Khalifah kedua dalam Islam, sahabat senior

Nabi صلى الله عليه وسلم, termasuk al-mubashsharun bil-jannah (10 sahabat yang

dijamin surga).

e) Status: Sahabat Nabi صلى الله عليه وسلم, ketsiqahannya mutlak dalam

periwayatan
45

.